柏市３Ｒ推進事業所及び３Ｒ推進店推奨制度実施要領

制定　平成２７年２月１日

施行　令和　４年６月６日

１　目的

この要領は，ごみの減量を積極的に実施している事業所，店舗等を３Ｒ推進事業所又は３Ｒ推進店として推奨することにより，ごみの減量を図ることを目的とする。

２　推奨及び推奨の要件

　(1) 市長は，３Ｒ推進事業所又は３Ｒ推進店推奨（以下「推奨」と

　　いう。）を受けようとするものに対し，３Ｒ推進事業所申込書（様

　　式１）又は３Ｒ推進店申込書（様式２）の提出を求めるものとす

　　る。

(2)
推奨の要件は，次のとおりとする。

ア　３Ｒ推進事業所の推奨要件
３Ｒ推進事業所推奨要件（別表１）のうち５項目以上を備え，うち２項目以上はReduce（発生抑制）の要件を備えること。

イ　３Ｒ推進店の推奨要件

３Ｒ推進店推奨要件（別表２）のうち５項目以上を備え，うち２項目以上はReduce（発生抑制）の要件を備えること。
３　終了
　　市長は，推奨を終了しようとするものに対し，３Ｒ推進事業所・推進店終了届（様式３）の提出を求めるものとする。
４　確認

市長は，ごみの減量の状況を把握するため，２年に１回，３Ｒ推進事業所取組状況調査票（様式４）・３Ｒ推進店取組状況調査票（様式５）の提出を求めるものとする。なお，初回の提出については市が指定する時期に行うものとする。
５　広報

市長は，３Ｒ推進事業所又は３Ｒ推進店として推奨するものに対して，柏市公式ウェブサイト等に掲載し積極的にＰＲする。

６　補則

この要領に定めるもののほか必要な事項は，市長が別に定める。

附則

この要領は，平成２７年２月１日から施行する。
附則

この要領は，令和４年６月６日から施行する。

（様式１）
	令和　　年　　月　　日

３Ｒ推進事業所申込書

柏市長　　宛

住所

申込者

名称

柏市におけるごみ減量の趣旨に賛同し，下記のとおり３Ｒ推進事業所としての推奨を受けたく申し込みをします。

記

事業所名

所在地

担当者氏名

電話番号

E‐mail

ＰＲポイント

（様式２）
	令和　　年　　月　　日

３Ｒ推進店申込書

柏市長　　宛

住所

申込者

名称

柏市におけるごみ減量の趣旨に賛同し，下記のとおり３Ｒ推進店としての推奨を受けたく申し込みをします。

記

事業所名

所在地

担当者氏名

電話番号
E‐mail

ＰＲポイント

（別表１）

３Ｒ推進事業所推奨要件

事業所名：

	　Reduce（発生抑制）

	要　件
	記入欄

	１
	　文房具や消耗品は，必要な分だけ購入する

	２
	　文房具は，詰め替え等して長く使えるものを使用している

	３
	　書類は，電子化して共有している

	４
	　紙に印刷するときは，レイアウトを工夫したり，両面印刷し

　て枚数を減らすようにしている

	５
	　社員の食事は，マイ箸を使用するなど，使い捨て製品の削減

　を推奨している

	　Reuse（再使用）

	要　件
	記入欄

	６
	　打ち合わせ資料などの印刷は，ミスコピーの裏紙を活用して

　いる

	７
	　社内文書のやりとりは，使用済み封筒を活用している

	８
	　不要になった備品や文房具は，処分せずに必要な部署に譲っ

　て活用する

	　Recycle（再生利用）

	要　件
	記入欄

	９
	　古紙回収ボックスを設置している

	10
	　小さなメモ紙などざつ紙類をリサイクルしている

	11
	　機密書類をリサイクルしている

	12
	　リサイクル商品を積極的に使用している

※事業所全体で取り組んでいるものに○印

（別表２）

３Ｒ推進店推奨要件

事業所名：

※店舗で取り組んでいるものに○印
	　Reduce（発生抑制）

	要　件
	記入欄

	１
	　使いきれる分又は売り切れる分だけ仕入れ，廃棄分が発生し

　ないようにしている

	２
	　仕入れに使用する容器や梱包材は，丈夫でくり返し使用でき

　るものを使用している

	３
	　販売に際し，トレーなどの容器類の使用量の削減に取り組ん

　でいる

	４
	　レジ袋の削減（有料化や辞退者へのサービス実施等）に取り

　組んでいる

	５
	　詰め替え用商品を販売している

	６
	　簡易包装を行っている

	　Reuse（再使用）

	要　件
	記入欄

	７
	　バックヤードにおける事務処理では，可能な限り裏紙の使用

　を行っている

	８
	　リターナブル瓶を使用した商品の販売及び回収を行っている

	　Recycle（再生利用）

	要　件
	記入欄

	９
	　店舗から出た食品残渣をリサイクル（堆肥化など）している

	10
	　店舗から出た紙類も，可能なものはリサイクルしている

	11
	　エコマーク付商品を３０品以上販売している

	12
	　グリーンマーク付商品を３０品以上販売している

（様式３）
	令和　　年　　月　　日

３Ｒ推進事業所・推進店終了届

柏市長　　宛

住所

届出者

名称

　柏市３Ｒ推進事業所及び３Ｒ推進店推奨制度実施要領第３の規定に基づき，下記のとおり終了を届け出ます。
記

事業所名

所在地

担当者氏名

電話番号

E‐mail

終了理由

（様式４）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日
３Ｒ推進事業所取組状況調査票

事業所名：
担当者氏名：

	　Reduce（発生抑制）

	要　件
	記入欄

	１
	　文房具や消耗品は，必要な分だけ購入する

	２
	　文房具は，詰め替え等して長く使えるものを使用している

	３
	　書類は，電子化して共有している

	４
	　紙に印刷するときは，レイアウトを工夫したり，両面印刷し

　て枚数を減らすようにしている

	５
	　社員の食事は，マイ箸を使用するなど，使い捨て製品の削減

　を推奨している

	　Reuse（再使用）

	要　件
	記入欄

	６
	　打ち合わせ資料などの印刷は，ミスコピーの裏紙を活用して

　いる

	７
	　社内文書のやりとりは，使用済み封筒を活用している

	８
	　不要になった備品や文房具は，処分せずに必要な部署に譲っ

　て活用する

	　Recycle（再生利用）

	要　件
	記入欄

	９
	　古紙回収ボックスを設置している

	10
	　小さなメモ紙などざつ紙類をリサイクルしている

	11
	　機密書類をリサイクルしている

	12
	　リサイクル商品を積極的に使用している

※事業所全体で取り組んでいるものに○印

（様式５）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日
３Ｒ推進店取組状況調査票

事業所名：
担当者氏名：

※事業所全体で取り組んでいるものに○印

	　Reduce（発生抑制）

	要　件
	記入欄

	１
	　使いきれる分又は売り切れる分だけ仕入れ，廃棄分が発生し

　ないようにしている

	２
	　仕入れに使用する容器や梱包材は，丈夫でくり返し使用でき

　るものを使用している

	３
	　販売に際し，トレーなどの容器類の使用量の削減に取り組ん

　でいる

	４
	　レジ袋の削減（有料化や辞退者へのサービス実施等）に取り

　組んでいる

	５
	　詰め替え用商品を販売している

	６
	　簡易包装を行っている

	　Reuse（再使用）

	要　件
	記入欄

	７
	　バックヤードにおける事務処理では，可能な限り裏紙の使用

　を行っている

	８
	　リターナブル瓶を使用した商品の販売及び回収を行っている

	　Recycle（再生利用）

	要　件
	記入欄

	９
	　店舗から出た食品残渣をリサイクル（堆肥化など）している

	10
	　店舗から出た紙類も，可能なものはリサイクルしている

	11
	　エコマーク付商品を３０品以上販売している

	12
	　グリーンマーク付商品を３０品以上販売している